*R*ex qdā āglie bñſ tres filios

M A G N U M
S P E C V L V M
EXEMPLORVM

EX PLVS QVAM OCTOGINTA AV-
toribus pietate, doctrina, & antiquitate veneran-
dis, varijsq; historijs, tractatibus, & li-
bellis excerptum;

Ab Anonymo quodam, qui circiter annum
Domini 1480 vixisse deprehenditur.

Opus varijs notis, Autorumq; citationibus illustratum, & quamplur-
mis exemplis locupletatum & auctum, qua stellula signo digne-
scuntur studio R. P. IOANNIS MAJORIS
Societatis I E S V, Theologi.

Editio postrema omnium contumodissima, in qua singula exem-
pla ad suos titulos, seu locos communes ordine Alphabe-
tico distributos, apta serie reuocata inueniuntur.

Cum tribus indicibus utilissimis.

B.V.
Mag-
cc
Cofca

COLONIÆ AGRIPPINÆ,
Sumptibus CONRADI BUTGENII.

Anno M. DC. XI.

Cum gratia & privilegio S. Caſare Majest. ad decennium.

EXEMPLVM IV.

Ecclesiæ frequentans diues efficitur, laborioso vicino eiusdem officij ad indigentiam perueniente.

Dobus calciamenta facientibus, & iuxta se laborantibus, unus quidem habebat filios multos, & uxorem, & patrem, & matrem. Vacabat vero Ecclesiæ sine intermissione, & omnes propter Deum alebat de arte sua. Alter autem in quamuis doctior illo esset, eo quod non permaneret in ecclesia, sed etiam dominis diebus laboraret, nec seipsum tantum nutrire valebat. Inuidiebat ergo iste vicino suo, & una vice non suffitens inuidiam, dicit ei cum ita Vnde tu sic diues factus es? ego vero vacans plus quam tu arti meæ in paupertate deueni. Dicit ergo ei volens facere eum vacare ecclesiæ, Inuenio prætium in terra, & inde paulatim diues factus sum: sed si vis semper voco te, veni mecum, & quicquid inuenierimus accipies dimidium. Cum ergo ille adquiesceret, & sequeretur eum euntem ad ecclesiæ, sine intermissione benedixit ei Deus, & diuitem fecit. Propter hoc ergo sanctus Patriarcha fecit illum bonum consiliariū Presbyterum tanquam dignum, erat enim lector. (Ibid. §. 48.

EXEMPLVM V.

Ecclesiæ locum fabulationibus profanatum à dæmonе sacerdos peccata scribi vidit.

Legitur in Scala cœli, quod fuit quidam sacerdos deuotus qui celebrata missa retro altare vidi diabolum scribentem in pergamenum longissimo. Cumque pergamenum ei deficeret cepit cum dentibus ampliare more furorum, ut maiorem

possit recipere scripturam. Ad quem accedens sacerdos in virtute Iesu Christi diabolo præcepit ut in potentia populi diceret quid ibi scripisset. Respondit dæmon: Hie scripsit omnia peccata, mendacia, detractiones, aspectus in pudicos, cogitationes immundas, vanitates, & omnia peccata populi tui quæ hodie in ista ecclesia commiserunt, quia hec facta in ecclesijs multum Deum offendunt, & irritificant nos inimicos Dei. Tunc sacerdos assumpto pergamo, & peccatis letis populo nunciavit. Cumque admonitionem sacerdotis perfecte fuissent confessi, illatota scriptura fuit de pergamo deleta. Et sic dæmon confusus recessit. (Ioannes Junius ordinis Prædicatorum. Vide etiam tit. Dedicatio. Tit. Attianus & tit. Dedicatio exemplo 2. tit. Conuersio. exemplo 2. Et tit. Capitulum.

ELEEMOSYNA.

EXEMPLVM I.

Mercedem suam in hac vita recipere noluit, qui dominis suis in uitæ annua pensionem soluit.

Dicebant sancti seniores patres de quodam monacho iam seniore in Scythia cremo commanente, quia seruus quorundam erat, & persingulos annos descendebat de cremo in Alexandriam, ubi commanebant Domini eius, deferens eis pensionem, sicut solent serui facere Dominis suis. Sed Domini eius magis reverentiam pro timore Dei habentes circa eum, honorabant occurrentes, & salutantes eum, petentesque eum ut pro eis Dominum exoraret. Ille autem mittebat aquam in peluum, & festinabat lauare pedes Domini suis, cum omni humilitate obsequium eis cupiens exhibere. Ipsa vero non adquiecebant, ut pedes eorum ablueret, sed dicebant ei: Noli beatissime pater grauare

per spiritum, ouem in tanto periculo positam, fecit fratrem predictum celeri me ad se vocari. Et cum ille obedienter ad pastorem tam solicitum ecurrisset, praecepit beatus fratri, ut statim detergeret venenum fabricatum, quod contra proximum in corde seruabat: propter quod erat traditus in manus iuris. Ille vero territus vulneris detexit, culpam recognouit, & veniam cum penitentia humiliter requisiuit. Quo facto absolutus a culpa, & imposita penitentia statim vidente sancto Francisco diabolus a fugiti: ouis vero crepta de faucib⁹ bestiæ truculentæ, Deo, & beato Francisco gratias serulit, & in sancta vita usq; in finem meritis pastoris sui perseverauit. (Ex actibus S. Francisci lib. 2. conformitatem fructu 21.

EXEMPLUM III.

Patientissimus B. Martinus blasphemans à Briccio factio ne diaboli contra se fulminatus, mansuetissime tudit.

Quodam die dum sanctus Martinus in Arcu (qui præua admodum tabernaculum amiebat) in suo sedili ligneo reledisset, vidi duos demones in excelsa rupe confistere, inde alacres ac letos vocē istiusmodi adhortationis emittere. *Eia re Briccio. Credo te cernebat miserrimi eminus propinquare conse quanum illi rabiē spiritus luscitiaset. Nec mora. Briccio furibundus irrupti ibi plenus insaniam euomit in Martinū milie cōuitia. Obiurgatus enim pridie ab eo fuerat, cur qui nihil unquam ante clericatum habuisset (quippe qui in monasterio ab ipso Martino nutritus erat) equos aleret, mancipia compararer. Nam illo tempore augebatur a multis, quod non solum pueros, sed etiam puellas scitis vultibus coemisset. Quibus rebus infelicissimus insano felice cōmotus, & ut credo præcipue*

demonum illorū agitatus instinctus, est, ut vix manibus temperaret. Cum quidem sanctus vultu placido, mente tranquilla, infelicitate amentiā permixa verba colloceret, sed ita in eo nequā spiritus redundabat, vnde sua quidem illi (quamuis rna zinodū) mens subiecta, tremens labijs, in ectroq; vultu decolorata furore rotabat verba peccati, se afferens sanctiorē quippe qui à primis annis in monasterio inter sacras Ecclesia disciplinas ipso Martino educante eruerisset, Martinū vero & à principio quod ipse diffiteri non posset militat actibus fōduisse, & nanc per inanes superstitiones, &phantasmata vīloaum, ridicula prorsus inter deliramenta senuisse. Hac du multa, atq; alia, que reticere melius est, acerbiora vomuisse. egressus tandem furore satiato quasi qui se penitus vindicasset, rabidus ea parte qua venerat, recurrebat. Tū interea credo per Martini orationes fugatis ab illius corde dæmonibus reductus ad penitentiam mox revertitur, atq; ad Martini se genua prostravit veniam humiliter potes, fatetur errotē nec sine damnatione fuisse tamē lanius cōfiteretur. Nec erat apud Martinū labor iste difficilis, vt ignasceret supplicati Tūc de iphi, & nobis omnibus sanctus exposuit qualiter illum a dæmonibus vidisset agitari se cōuitis nō moueti, quia magis illi a quo essent effici, nocuissent. Exinde cu idē **Briccius** multis apud eū magnisq; criminib⁹ persepe præmeretur, cogi nō potuit ut eū à presbyterio submoueret, ne suā persecuti videbatur iniuria, illud cōmemorā. Si Christus Iudeus passus est, cur ego nō patiar Briccionem? (deuens Sulpit. dial. 3. c. 20. de gestis S. Martini. Vide etiam tit. Humilitas ex. 4. Tit. Infirmitas ex. 9. Tit. Confessio ex 20. & Tit. Dimittere ex. 5.